



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili

Provincia di Avellino

ASSEMBLEA GENERALE 2024

Per l'approvazione del Conto Consuntivo anno 2023

Avellino, 29-30 Aprile 2024



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili
Provincia di Avellino

Relazione del Presidente Rendiconto 2023

Avellino, 29-30 Aprile 2024



Care Colleghe e cari Colleghi,

sottopongo alla Vostra approvazione i documenti relativi al Bilancio Consuntivo 2023.

Il rendiconto finanziario gestionale consuntivo chiuso al 31 dicembre 2023, disposto dal Consigliere Tesoriere ed approvato dal Consiglio, riporta tutti i dati concernenti la gestione dell'Ordine nell'anno 2023 e riepiloga gli avvenimenti disposti dalla gestione del Consiglio. Il bilancio che si sottopone alla Vs. attenzione è stato predisposto mantenendo l'impostazione consolidata nelle precedenti annualità e prevista dal Regolamento di Contabilità.

Il Bilancio Consuntivo 2023 evidenzia, per competenza, un risultato negativo di euro -5.607,82, evidenziando, ciò nonostante, un'attenta gestione delle limitate risorse a disposizione.

Nel corso dell'esercizio 2023, si è riusciti a ridurre ulteriormente i costi generali rispetto al precedente esercizio, principalmente grazie al contributo della Fondazione Commercialisti Avellino, che non solo non ha ricevuto alcun contributo dall'Ordine per l'organizzazione della Formazione Professionale, ma ha anche sostenuto i costi della locazione della sede formativa, sgravando di tale ulteriore onere il bilancio dell'Ordine.

Grazie all'opera della Fondazione, il bilancio 2023 dell'Ordine chiude con una spesa per Formazione professionale pari a € 0, rispetto ad euro 9.000 in previsione, già ridotti della metà rispetto a quanto speso dall'Ordine negli esercizi *pre-Covid*.

Purtroppo, la migrazione presso l'Ordine di Benevento di oltre 150 iscritti, a causa della revisione della geografia giudiziaria, ha ridotto significativamente i proventi della gestione corrente, a fronte di costi di funzionamento non più comprimibili oltre l'attuale livello. I soli costi del personale, infatti, unitamente a quelli legati al funzionamento degli uffici, rappresentano il 73% dei costi complessivi. Ciò ha reso necessaria la revisione della quota a carico degli iscritti che, dall'anno 2024, passerà da euro 280 ad euro 300, confermandosi comunque la più bassa a livello nazionale.

Per meglio illustrare l'attività svolta dal Consiglio nel corso del 2023, si riportano di seguito, per schemi riassuntivi, i seguenti dati:

MOVIMENTI NELL'ALBO

La suddivisione per sesso degli iscritti alla data del 31/12/2023, è la seguente:

Sesso	Numero	%
Maschi	532	63,10
Femmine	311	36,90
TOTALE	843	100,00



Tabella 1. Movimento degli iscritti

Descrizione	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Iscrizioni Albo	40	26	33	28	19	28	24	15	26	22	10	20
Cancellazione	14	14	9	6	56	29	28	29	100	21	32	18
Variazione netta	27	12	24	-22	-37				-74	1	-22	2
Iscrizioni Elenco	1	1	0	0	2		2	5		1	1	6
Cancellazione	3	3	2	0	1		2	2	1	2	2	1
Variazione netta	-2	-2	-2	0	1				-1	-1		5
Iscritti all'Albo	908	920	944	966	929	928	924	910	836	837	815	817
Iscritti all'Elenco	24	22	20	20	21	21	21	24	23	22	21	26

MOVIMENTI NELL'ELENCO SPECIALE

Gli iscritti all'Elenco Speciale non esercenti sono risultati, alla stessa data pari a n. 26 e per quanto a questo Elenco, nel corso dell'anno 2023 si sono avute:

- n. 1 cancellazioni;
- n. 6 iscrizioni per trasferimento dall'Albo.

SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI

A seguito dell'istituzione della sezione speciale dell'Albo per le Società tra Professionisti, ai sensi del D.M. 8 febbraio 2013, n. 34, risultano iscritte alla data del 31/12/2023 n. 9 Società.

REGISTRO PRATICANTI

Al 31 dicembre 2023 i tirocinanti iscritti nel relativo Registro sono 565, così suddivisi:

Nella sezione A Commercialisti:

- Praticanti attivi n.384
- Tirocinio completato n. 67
- Totale n. 451
- Uomini n. 217
- Donne n. 234
- Nuovi iscritti n. 29
- Cancellazioni n. 2



Nella sezione B Esperti Contabili:

- Praticanti attivi	n.102
- Tirocinio completato	n. 13
- Totale	n.115
- Uomini	n. 61
- Donne	n. 54
- Nuovi iscritti	n. 4
- Cancellazioni	n. 2

RIUNIONI DEL CONSIGLIO DELL'ORDINE

Nel corso dell'anno 2023 il Consiglio è stato convocato e si è riunito n. 12 volte.

FORMAZIONE PROFESSIONALE CONTINUA

L'anno trascorso è stato contraddistinto da un sostanziale ritorno alla formazione in presenza, senza però abbandonare la formazione a distanza tramite e-learning e webinar, che ha riscontrato comunque il gradimento degli iscritti, principalmente della provincia, per la comodità di fruizione. Il Consiglio dell'Ordine ha attivato, in tal senso, una propria regia per la gestione di alcuni eventi "in diretta" tramite la piattaforma condivisa con ANCREL e con la società RSM, per gli eventi attinenti, rispettivamente, la revisione per gli Enti Locali e la revisione legale. Inoltre, sono stati proposti e divulgati numerosi eventi in condivisione con altri Ordini territoriali della Campania e della Puglia ed eventi organizzati dall'Ordine di Milano, in virtù dei rapporti instaurati con gli stessi, che hanno notevolmente ampliato l'offerta formativa del 2023.

Per l'adempimento degli obblighi della Formazione Professionale Continua, nel corso dell'anno 2023 sono stati deliberati gli eventi di cui alla tabella riepilogativa seguente.

Attività Formative Anno 2023	Crediti
Attività C7 Bis Enti Locali	55



Attività aggiornamento Diritto fallimentare Diritto Tributario Antiriciclaggio Tariffa e deontologia Diritto del Lavoro Finanza Agevolata Altro	81
Attività formazione Revisione legale	75
Normativa relativa alla rappresentanza di genere in tutti i consessi (leggi, regolamenti statali, regionali, comunali)	6
Totale CFP	217

Fin dal suo insediamento, uno dei primi obiettivi del Consiglio è stato riannodare i fili che oltre due anni di pandemia ed elezioni avevano allentato o addirittura reciso, tra colleghi, all'interno della categoria e con le istituzioni con le quali operiamo sul territorio.

A tale scopo, sono proseguite le assemblee di ascolto nei territori, tenutasi nel comune di Avella, ma soprattutto è stato realizzato, primi in Italia, il calendario solidale dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Avellino.

La volontà sottesa alla realizzazione del calendario era quella di rappresentare, in maniera gioiosa, la presenza del Commercialista sul territorio, a supporto di imprese e amministrazioni, volto a valorizzare le eccellenze della nostra terra, sia quelle riconosciute, sia quelle ancora poco note. Per fare ciò, alcuni colleghi, raccogliendo l'invito del Consiglio rivolto a tutti, si sono recati ad Avella, Nusco, Calitri, Sant'Andrea di Conza, Conza della Campania, Montemarano, Ospedaletto d'Alpinolo, Serino ed Avellino, in siti archeologici, luoghi di culto, musei, aziende vitivinicole, olearie, dolciarie e durante manifestazioni popolari, quali il Carnevale. Senza il loro impegno, il Calendario non sarebbe stato possibile.

A tutti loro va il mio sentito ringraziamento.



Il Calendario dell'Ordine, oltre che testimonianza di appartenenza per gli iscritti e di valore per la comunità, è anche strumento di solidarietà. Il ricavato dalla vendita dei calendari è stato infatti destinato alla Casa di Accoglienza Mons. Antonio Forte - Caritas Diocesana di Avellino.

Sempre in tema di solidarietà, nell'anno 2023 il consiglio dell'Ordine ha deliberato di sostenere l'associazione Edela, ente no profit che opera su tutto il territorio nazionale a tutela e sostegno degli orfani del femminicidio e delle famiglie affidatarie. Grazie ad una raccolta fondi, culminata nella cena degli auguri di Natale, sono stati donati all'associazione Edela euro 5.000.

Sul fronte dei rapporti con l'Agenzia delle Entrate, con lo scopo di reperire soluzioni a vari e numerosi disagi manifestati dai Colleghi, sono proseguite le interlocuzioni con la Direzione Provinciale e, insieme agli altri Ordini della Campania, con la Direzione Regionale. Come già avvenuto per quanto statuito nell'anno 2022 con l'ANCE, il Protocollo d'intesa sottoscritto dall'Ordine di Avellino con la Direzione Provinciale è stato preso a modello dagli altri Ordini e replicato nei propri territori.

Con la Provincia, insieme agli altri Ordini e Collegi Professionali, è stato sottoscritto un protocollo d'intesa per l'istituzione di un tavolo permanente di consultazione per fornire contributi su schemi/Bandi SUA e per programmazione di percorsi formativi.

Il Consiglio tutto si rende perfettamente conto delle difficoltà dei Colleghi ed è per questo motivo che ritiene assolutamente necessario garantire una tutela professionale ed un rapporto collaborativo con le Istituzioni e con gli Uffici con i quali si interfaccia la nostra professione. Il Consiglio, altresì, ritiene di agire sulla formazione professionale poiché, attraverso essa, si creano i presupposti per le specializzazioni che, ormai, rappresentano le colonne portanti della nostra attività.

Ai fini di ottimizzare la gestione finanziaria dell'Ente, il Consiglio, con propria delibera, ha investito la liquidità disponibile, pari ad euro 150.000, in certificati di deposito al tasso nominale del 3,50% con la BCC di Paestum e in polizze assicurative, a copertura del trattamento di fine rapporto delle dipendenti, con Banca Generali.

ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI

Nel settimo anno di attività dell'O.C.C. si sono registrate n.11 istanze di attivazione dei procedimenti e si è riscontrato un incremento di n.3 unità dei Gestori iscritti all'Organismo che, al netto delle cancellazioni dall'elenco dei professionisti non in regola rispetto all'obbligo di aggiornamento professionale di cui all'art. 4, co. 5, lett. d) del D. M. n.202/2014 a fine anno, conta n. 51 iscritti.



CONSIGLIO DI DISCIPLINA E PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI

Anche l'attività del Consiglio di Disciplina, nominato dal Presidente del Tribunale di Avellino con Decreto del 08/04/2022 e dei relativi n. 3 Collegi di Disciplina, costituitisi all'interno del Consiglio, si è caratterizzata per il particolare impegno profuso nella riduzione delle morosità, che ha consentito di incassare oltre euro 68.000 di morosità ante 2021. Al consiglio tutto va il nostro ringraziamento.

Per venire incontro alle difficoltà dei colleghi, il Consiglio dell'Ordine ha autorizzato l'Agente della riscossione, Agenzia delle Entrate Riscossione Spa, alla concessione di rateazioni per importi complessivamente non inferiori ad euro 50,00.

Le morosità non sanate, né con il pagamento integrale, né rateale, hanno obbligato il consiglio di disciplina a deliberare la sospensione dall'attività di n.6 iscritti.

VARIE

Tra i servizi aggiuntivi offerti agli Iscritti nel 2023, meritano una menzione particolare:

- il rinnovo della convenzione con Informati S.r.l., per l'invio giornaliero a tutti gli Iscritti, a mezzo e-mail, del quotidiano Fiscal Focus;
- le convenzioni con le piattaforme Concerto di Datev Koinos e con il CNDCEC per la fruizione gratuita di corsi e-learning;
- la convenzione con la società di soluzioni software e servizi fiduciari digitali NAMIRIAL SpA;
- la convenzione con il centro diagnostico e di analisi mediche "San Modestino";
- la convenzione con la società di noleggio auto e veicoli commerciali "NOLEGGIO LUNGOTERMINEASY";
- la convenzione con l'azienda di forniture per ufficio, arredo per ufficio, software gestionale "Riccardo Sgroso".

Colgo l'occasione per ringraziare tutto il Consiglio dell'Ordine, tutti gli organismi che costituiscono l'Ordine di Avellino e le dipendenti, che collaborano con entusiasmo e dedizione.

Ringrazio, inoltre, il Collegio dei Revisori, il Consiglio di Disciplina ed il Comitato Pari Opportunità, sempre vicini al Consiglio, con la loro indiscussa professionalità.

Detto questo, ringrazio tutte le Colleghe e tutti i Colleghi intervenuti, proponendo di approvare il Bilancio Consuntivo 2023.



Il Presidente
dott. Mario Lariccia



Relazione del Consigliere Tesoriere al Rendiconto 2023

Gentili Colleghe e Colleghi,

il **Rendiconto dell'esercizio 2023** che viene sottoposto al Vostro esame per l'approvazione, rappresenta l'andamento della gestione dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Avellino e corrisponde alle risultanze delle scritture annotate in base alla documentazione contabile ed amministrativa dell'Ente.

Il conto consuntivo in questione è stato predisposto con l'obiettivo di fornire una rappresentazione reale della situazione patrimoniale, economica e finanziaria nel rispetto formale e sostanziale delle norme e delle regole che riguardano le rilevazioni contabili.

La valutazione delle voci del rendiconto è stata eseguita nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Va evidenziato che la gestione dei crediti maturati nei confronti dei colleghi morosi ha subito una variazione in diminuzione in virtù sia dell'attività di riaccertamento dei residui attivi derivanti da anni precedenti che dell'azione di recupero svolta grazie all'attività del Consiglio di Disciplina in uno con la Tesoreria.

A seguito del riaccertamento si è provveduto alla riduzione dei residui attivi per **€ 32.940,00**, somma corrispondente agli sgravi effettuati per il tramite dell'Agenzia delle Entrate nei confronti di quegli iscritti che risultavano ancora morosi pur avendo già saldato/ridotto il debito con l'Ordine tramite bonifico o avendo aderito alla rottamazione.

Grazie alla sinergia tra Consiglio di Disciplina e Tesoreria, sono stati, altresì, incassati **€ 68.103,34**, per somme relative ad annualità precedenti.

I residui attivi accertati al 31/12/2023 ammontano, quindi, ad **€ 166.177.08**.



L'avanzo di amministrazione per l'anno 2023, come rappresentato nell'allegato prospetto della Situazione Amministrativa, è pari ad **euro 334.372,55**.

Il saldo dei residui passivi evidenzia l'importo di euro 143.166,70, di cui € 128.460,21 relativi a debiti e fondi accantonamento e rischi ed € 14.706,49 relativi a debiti del 2023.

L'importo relativo ai residui da esercizi precedenti è composto da:

- TFR dipendenti per € 82.303,49;
- Fondo Svalutazione Crediti ridotto ad € 31.174,52, in considerazione del riaccertamento dei residui derivanti dagli esercizi precedenti;
- Fondo di Riserva per Oneri Tributari ed Iva a debito rimasto invariato dagli esercizi precedenti rispettivamente per € 1.500,00 e per € 5.000,00.

Come sopra riportato, i debiti di competenza dell'anno 2023, al 31/12 ammontavano ad € 14.706,49 ed erano costituiti da costi del personale, debiti per quote da riversare al Consiglio Nazionale ed Iva Split, tutti comunque pagati nei primi mesi del 2024.

Anche l'esercizio 2023 si chiude con un **disavanzo economico, di euro 5.607,82, nonostante il totale accollo dei costi relativi alla formazione da parte della Fondazione dei Dottori Commercialisti di Avellino e ad un'attenta gestione degli altri costi correnti.**

Il Consiglio dell'Ordine ha, comunque, rinnovato la convenzione con la società INFORMATI SRL, al costo di € 3.050,00 annui, grazie alla quale tutti i colleghi hanno ricevuto giornalmente e gratuitamente per tutto l'anno 2023, e riceveranno anche per il 2024, la newsletter di FISCAL FOCUS per aggiornamenti e approfondimenti in tempo reale delle molteplici problematiche sia di natura fiscale che del lavoro.

Il ridotto numero degli iscritti, l'entità dei costi fissi il cui sostenimento è imposto da norme cogenti, oltre al costante incremento dei costi del personale determina una situazione di deficit strutturale che, ormai, si rileva già da qualche anno.

Tale situazione ha imposto l'incremento della quota associativa a carico degli iscritti, **così come già deliberato in sede di approvazione del Bilancio Preventivo per l'anno 2024**



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili
Provincia di Avellino

Tenuto conto della gestione finanziaria conseguente alle attività innanzi descritte **le disponibilità finanziarie** di cassa e sui depositi bancari, al 31/12/2023, ammontano complessivamente ad euro **311.362,17**

La situazione contabile relativa al Rendiconto 2023 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili rappresenta quella iniziale a decorrere dal 1° gennaio 2024.

Avellino, 26 aprile 2024



Il Consigliere Tesoriere
Dott. Antonio Scardino

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
(Provincia di Avellino)**

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL RENDICONTO 2023

* * *

Gentilissime Colleghe e Colleghi,

il Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Avellino ha predisposto il Rendiconto relativo all'anno 2023, e lo ha trasmesso a questo Collegio unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio.

La documentazione fornita al Collegio si compone e correda dei seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario gestionale (competenza) o Conto di Bilancio comprensivo degli impegni e degli accertamenti;
- Situazione amministrativa;
- Stato patrimoniale e conto economico in forma sintetica;
- Relazione del Presidente e del Tesoriere;

I documenti trasmessi al Collegio sono stati analizzati e confrontati con gli atti considerati particolarmente significativi in quanto ricorrenti o di particolare valore.

È opportuno precisare che i controlli sul Rendiconto Generale hanno avuto come oggetto la sola legittimità, con esclusione, quindi, di qualsivoglia valutazione di merito che compete esclusivamente al Consiglio, alle cui riunioni i revisori non sono obbligati a partecipare.

Come previsto dal comma 3 dell'art. 24 dell'Ordinamento Professionale il collegio ha vigilato sull'osservanza della legge e dell'ordinamento, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sull'adequazione dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dal Consiglio dell'Ordine e ha controllato la tenuta dei conti e la correttezza dei bilanci. Si precisa, inoltre, che il nostro Ordine è disciplinato, per quanto riguarda la tenuta delle scritture contabili e la redazione dei Bilanci, dal D.P.R. 27/02/2003 nr. 97.

Il Collegio dei Revisori, ha constatato che il software implementato per la contabilità evidenzia alcuni procedimenti da perfezionare.

La **Situazione Amministrativa** a corredo del Bilancio presenta rappresenta un avanzo di Amministrazione di competenza dell'esercizio 2023 di € 334.372,55 (avanzo di €. 372.055,62 nel

precedente esercizio) così determinato:

Fondo cassa al 01/01/2023		291.889,90
Riscossioni		
da competenza	228.853,22	
da residui	78.281,08	
	totale	307.134,30
Pagamenti		
da competenza	265.540,49	
da residui	22.121,54	
	totale	287.662,03
Fondo cassa al 31/12/2022²³		311.362,17
Residui attivi		
da esercizi precedenti	152.466,39	
della competenza	46.650,69	
Totale residui attivi al 31/12/2023		199.117,08
<i>Residui attivi cancellati a seguito di sgravi -</i>		<i>32.940,00</i>
Totale residui attivi al 31/12/2023 finali		166.177,08
Residui passivi		
da esercizi precedenti	128.460,21	
della competenza	14.706,49	
Totale residui attivi al 31/12/2022		143.166,70
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		334.372,55

Precisato che i residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2023 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2022, a seguito delle verifiche effettuate dall'Organo di revisione e dell'attività di controllo del Consiglio di disciplina, sono state emessi durante il 2023 degli sgravi in favore degli iscritti relativi a quote di iscrizione di annualità pregresse per le quali è stato effettuato un riaccertamento dei residui attivi che sono diminuiti di € 32.940,00. L'avanzo di amministrazione pertanto ammonta ad € 334.372,55 la cui composizione prevede:

- avanzo vincolato di € 120.358,68, di cui € 87.684,16 al fondo trattamento di fine rapporto del personale dipendente, € 31.174,52 per accantonamento fondo svalutazione crediti e € 1.500,00 al fondo riserva per oneri tributari;
- avanzo libero pari a € 214.013,87.

Se si limita l'esame alle sole riscossioni e ai soli pagamenti in conto competenza emerge un saldo positivo di cassa dell'esercizio di € 19.472,27 che sommato al Fondo cassa iniziale costituisce il Fondo cassa finale:

Entrate accertate e riscosse	228.853,22
Residui attivi riscossi	78.281,08
Totale riscossioni	307.134,30
Uscite impegnate pagate	-265.540,49
Residui passivi pagati	-22.121,54
Totale pagamenti	-287.662,03
Avanzo di cassa	19.472,27
Fondo cassa iniziale	291.889,90
Fondo cassa finale	311.362,17

Il fondo di cassa finale corrisponde al saldo delle *disponibilità liquide* iscritto nello Stato Patrimoniale e attestato dagli estratti conto degli istituti di credito con i quali l'Ordine intrattiene rapporti.

Il **Rendiconto Finanziario Gestionale di competenza** relativo all'esercizio 2023 presenta le seguenti risultanze:

ENTRATE		
- Entrate correnti incassate	114.186,01	
- Entrate correnti da incassare	36.135,00	
Totale entrate correnti		150.321,01
- Entrate in c/capitale incassate	-	
- Entrate in c/capitale da incassare	-	
Totale entrate in c/capitale		-
- Partite di giro incassate	114.667,21	
- Partite di giro da incassare	10.515,69	
Totale partite di giro		125.182,90
TOTALE ENTRATE		275.503,91
USCITE		
- Uscite correnti pagate	150.873,28	
- Uscite correnti da pagare	4.190,80	
Totale uscite correnti		155.064,08
- Uscite in c/capitale pagate	-	
- Uscite in c/capitale da pagare	-	
Totale uscite in c/capitale		-
- Partite di giro pagate	114.667,21	
- Partite di giro da pagare	10.515,69	
Totale partite di giro		125.182,90
TOTALE USCITE		280.246,98
AVANZO/DISAVANZO FINANZIARIO		- 4.743,07
TOTALE A PAREGGIO		275.503,91

Tale risultato è altresì comprovato dal seguente dettaglio:

Riscossioni	+	228.853,22
Pagamenti	-	-265.540,49
Differenza (A)		-36.687,27
Residui Attivi dell'anno	+	36.135,00
Partite di giro da incassare	+	10.515,69
Residui Passivi dell'anno	-	4.190,80
Partite di giro da pagare	-	10.515,69
Differenza (B)		31.944,20
<i>Totale avanzo/disavanzo di competenza</i>	<i>(A)-(B)</i>	<i>-4.743,07</i>

Si attesta la corrispondenza delle risultanze del bilancio dell'esercizio 2023 con le scritture contabili e la riconciliazione dei residui attivi e passivi.

Lo Stato Patrimoniale al 31.12.2023 presenta le seguenti risultanze sintetiche:

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	135.098,68	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	477.539,25	
TOTALE PARTITE DI GIRO		
TOTALE ATTIVO		612.637,93
DISAVANZO ECONOMICO		-5.607,82
TOTALE PATRIMONIO NETTO	335.171,88	
TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	134.526,50	
T.F.R. TOTALE	87.684,16	
TOTALE FONDI SVALUTAZIONE CREDITI	31.173,83	
TOTALE DEBITI	29.689,38	
TOTALE PASSIVO E NETTO		618.245,75
TOTALE A PAREGGIO		612.637,93

Le immobilizzazioni non risultano essere mai state oggetto di rivalutazione.

Il **Conto Economico** relativo all'esercizio 2023, sufficientemente dettagliato, presenta le seguenti risultanze sintetiche:

TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE CORRENTE	141.331,10
TOTALE COSTI CORRENTI	155.379,83
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI CORRENTI	-14.048,73
TOTALE PROVENTI DIVERSI	8.989,91
TOTALE COSTI DIVERSI	549,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-5.607,82
IMPOSTE DI ESERCIZIO	0,00
DISAVANZO ECONOMICO	-5.607,82

Il Collegio dà atto che i componenti positivi e negativi sono stati rilevati secondo criteri di competenza economica.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione adottati dal Consiglio dell'Ordine, i Revisori prendono

atto che non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

I Revisori attestano inoltre di aver verificato su base campionaria:

- ✓ la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese;
- ✓ la corrispondenza tra i dati riportati nel conto di bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- ✓ il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- ✓ la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- ✓ l'adempimento degli obblighi fiscali e previdenziali.

I revisori ancora precisano:

- ✓ che l'ente non ha in essere contratti di finanza derivata;
- ✓ che l'ente non ha in essere contratti di locazione finanziaria;
- ✓ che con riferimento ai crediti vantati verso gli iscritti per quote associative annue non versate, è stato verificato che il Consiglio ha intrapreso un'attività ricognitiva indirizzata al loro recupero, ed attivato le procedure di trasferimento dei fascicoli al Consiglio di Disciplina.
- ✓ che il fondo T.F.R. appostato risulta congruo, e lo stesso è stato calcolato ed accantonato nel rispetto della normativa vigente e del CCNL di categoria;
- ✓ che il Fondo Svalutazione Crediti c/iscritti risulta allo stato congruo;
- ✓ che non risulta noto ai Revisori, né alla data del 31.12.2023 né alla data odierna, alcun contenzioso passivo di rilevanza significativa nei confronti di dipendenti, iscritti, terzi e/o della Pubblica Amministrazione;

Osservazioni:

L'organo di revisione ha constatato che il disavanzo è derivato da uno sfioramento di alcuni capitoli di spesa per i quali le risorse preventivate sono risultate insufficienti. Di contro su alcuni capitoli di spesa le risorse preventivate sono risultate oltremodo capienti.

Pertanto si invita l'Ente a verificare la capienza delle voci di bilancio legate alla spesa, al fine di non reiterare situazioni di disavanzo per l'annualità successive.

Alla luce di quanto sopra illustrato il Collegio dei Revisori esprime, pertanto, **parere favorevole** all'approvazione del Rendiconto 2023 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Avellino.

Avellino 26 Aprile 2024.

Il Collegio dei Revisori

Firmato

Rocco Crugnale – Presidente

Antonio Grosso – Revisore effettivo

Marco Albanese – Revisore effettivo

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
	IMMOBILIZZAZIONI	0,00	0,00	0,00
	CREDITI VERSO LO STATO PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	0,00
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.1	Rimborsi spese Organi Istituzionali	769,88		769,88
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri e Organi Istituzionali	2.500,00		2.500,00
70.1.3	Assegni e indennità alla presidenza	0,00		0,00
70.1.4	Rimborso spese componenti Consiglio Disciplina	0,00		0,00
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	3.269,88	0,00	3.269,88
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	57.300,38		57.300,38
70.2.2	Oneri Contributivi, Previdenziali ed Assistenziali	13.895,92		13.895,92
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	274,88		274,88
70.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto			0,00
70.2.5	Spese per Corso Addestramento	0,00		0,00
70.2.6	Compensi incentivanti la produttività	0,00		0,00
70.2.7	Buoni Pasto Dipendenti	1.782,16		1.782,16
70.2.8	Altri Costi per il Personale	102,00		102,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	73.355,34	0,00	73.355,34
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni (Fiscal Focus)	3.050,00		3.050,00
70.3.2	Spese tenuta Albo	0,00		0,00
70.3.3	Acquisto materiale di consumo ed altre spese non classificabili	3.239,41		3.239,41
70.3.4	Uscite di rappresentanza	0,00		0,00
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	6.289,41	0,00	6.289,41
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	12.260,00		12.260,00
70.4.2	Servizi di pulizia	1.272,84		1.272,84
70.4.3	Servizi telefonici	2.441,53		2.441,53
70.4.4	Servizi fornitura energia	1.678,46		1.678,46
70.4.5	Servizi postali	102,10		102,10
70.4.6	Cancelleria e stampati	1.180,89		1.180,89
70.4.7	canone acqua	93,56		93,56
70.4.8	TARSU	0,00		0,00
70.4.9	spese riscaldamento	80,00		80,00
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	19.109,38	0,00	19.109,38
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
70.5.1	pareri ed assistenza legale ed altri incarichi professionali	17.587,15		17.587,15
70.5.2	Master Sole 24 ore	0,00		0,00
70.5.3	spese per formazione praticanti			0,00
70.5.4	spese formazione	31,80		31,80
70.5.5	premi assicurativi	512,00		512,00
70.5.6	spese pubblicazioni	2.220,40		2.220,40
70.5.7	Ufficio stampa - Attività di promozione della categoria	7.999,98		7.999,98
70.5.8	Servizi Tecnologici ed Informatici	9.283,38		9.283,38
70.5.9	Servizi Accessori alla Formazione	219,60		219,60
70.5.10	Spese per Adempimenti Istituzionali Vari	0,00		0,00
70.5.11	Spese Istituzionali	3.684,33		3.684,33
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	41.538,64	0,00	41.538,64
70.6	TRASFERIMENTI PASSIVI			
70.6.1	Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti	0,00		0,00
70.6.2	Arretrati al Consiglio Nazionale	0,00		0,00
70.6.3	Alle Regioni	0,00		0,00
70.6.4	Contributi ed iscrizioni ad associazioni e fondazioni	656,20		656,20
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	656,20	0,00	656,20

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie e postali	1.427,61		1.427,61
70.7.2	Interessi passivi bancari			
70.7.3	Spese riscossione tassa annuale	0,00		0,00
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.427,61	0,00	1.427,61
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc.	0,00		
70.8.2	Irap dipendenti	4.352,70		4.352,70
70.8.3	Irap collaboratori	0,00		0,00
70.8.4	Tributi vari	0,00		0,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	4.352,70	0,00	4.352,70
70.9	RIMBORSI			
70.9.1	Rimborsi vari	0,00		
70.9.2	Rimborsi Commissioni Parcelle	0,00		
70.9.3	Rimborsi Commissioni Informatica	0,00		
70.9.4	Rimborsi Commissioni Scuola Cultura	0,00		
70.9.5	Rimborsi Commissioni Bilancio	0,00		
	TOTALE RIMBORSI	0,00	0,00	0,00
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	0,00		
70.10.1	Minusvalenza per cessione cespiti	0,00		
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	0,00		
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	0,00	0,00	0,00
70.11	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA			
70.11.1	Pensioni a carico dell'Ente	0,00		
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA	0,00	0,00	0,00
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	5.380,67		5.380,67
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	5.380,67	0,00	5.380,67
70.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI			
70.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti	0,00		
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE COSTI CORRENTI	155.379,83	0,00	155.379,83
80	COSTI DIVERSI	0,00		
80.1	COSTI STRAORDINARI	0,00		
80.1.1	Sopravvenienze Passive	0,00		0,00
80.1.2	Entrate rinviate a futuri esercizi	0,00		
80.1.3	Spese rinviate da passati esercizi	0,00		
	TOTALE COSTI STRAORDINARI	0,00	0,00	0,00
80.2	AMMORTAMENTI	0,00		
80.2.1	Ammortamenti software gestionali	0,00		
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	234,24		234,24
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	314,76		314,76
80.2.4	Ammortamenti Manutenzioni su Beni di Terzi	0,00		
	TOTALE AMMORTAMENTI	549,00	0,00	549,00
80.3	ACCANTONAMENTI	0,00		
80.3.1	Accantonamento Quota TFR	0,00		
80.3.2	Accantonamenti diversi	0,00		
80.3.3	Accantonamento Oneri rinnovo contrattuale dipendenti	0,00		
	TOTALE ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE COSTI DIVERSI	549,00	0,00	549,00
90	AVANZO ECONOMICO	0,00		
90.1	AVANZO ECONOMICO	0,00		
90.1.1	Avanzo Economico	0,00		
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00
	TOTALE COSTI	155.928,83	0,00	155.928,83

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE	0,00		
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	0,00		
50.1.1	Contributi annuali ordinari		123.450,00	123.450,00
50.1.2	Tassa iscrizione Albo		5.400,00	5.400,00
50.1.3	Tassa iscrizione Praticanti		11.200,00	11.200,00
50.1.4	Tassa annuale Praticanti			
TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI		0,00	140.050,00	140.050,00
50.2	PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	0,00		
50.2.1	Rimborsi spese per Organismo di composizione della crisi		0,00	0,00
50.2.2	Rimborsi corsi di formazione	0,00		
TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI		0,00	0,00	0,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	0,00		
50.3.1	Diritti di segreteria		629,00	629,00
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	0,00	652,10	652,10
50.3.3	Proventi rilascio certificati	0,00		
50.3.4	Proventi materiale di aggiornamento	0,00		
TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		0,00	1.281,10	1.281,10
50.4	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO	0,00		
50.4.1	Trasferimenti correnti ex Legge...	0,00		
TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO		0,00	0,00	0,00
50.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI	0,00		
50.5.1	Trasferimenti correnti ex Legge Regionale	0,00		
50.5.2	Contributi Regionali	0,00		
TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI		0,00	0,00	0,00
50.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	0,00		
50.6.1	Trasferimenti correnti ex Delibera...	0,00		
50.6.2	Contributi Enti vari	0,00		
TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE		0,00	0,00	0,00
50.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	0,00		
50.7.1	Trasferimenti correnti ex Delibera ...	0,00		
TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI		0,00	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
50.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00		
50.8.1	Vendita pubblicazioni	0,00		
50.8.2	Proventi Servizi OCC	0,00	8.528,97	8.528,97
TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI		0,00	8.528,97	8.528,97
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00		
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		460,94	460,94
50.9.2	Affitto locali ed attrezzature	0,00		0,00
TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		0,00	460,94	460,94
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	0,00		
50.10.1	Recuperi e rimborsi	0,00	0,00	
50.10.2	Proventi rimborsi spese	0,00		
TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI		0,00	0,00	0,00
50.11	PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00		
50.11.1	Mora su incassi anni precedenti	0,00		
TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		0,00	0,00	0,00
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	0,00		
50.12.1	Plusvalenze per cessione cespiti	0,00		
50.12.2	Sopravvenienze attive	0,00		
TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE		0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE		0,00	150.321,01	150.321,01
60	PROVENTI DIVERSI	0,00		
60.1	PROVENTI STRAORDINARI	0,00		
60.1.1	Sopravvenienze attive su residui	0,00		
60.1.3	Spese rimandate a futuri esercizi	0,00		
60.1.4	Entrate rimandate da passati esercizi	0,00		
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DIVERSI		0,00	0,00	0,00
61	DISAVANZO ECONOMICO	0,00		
61.1	DISAVANZO ECONOMICO	0,00		
61.1.1	Disavanzo Economico d'esercizio	0,00		
TOTALE DISAVANZO ECONOMICO		0,00	0,00	0,00
TOTALE DISAVANZO ECONOMICO		0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI		0,00	150.321,01	150.321,01
DISAVANZO				-5.607,82

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE DI COMPETENZA ANNO 2023

ENTRATE	
Entrate correnti incassate	114.186,01
Entrate correnti da incassare	36.135,00
Totale Entrate Correnti	150.321,01
Entrate in conto capitale incassate	-
Entrate in conto capitale da incassare	-
Totale entrate in conto capitale	-
Partite di giro incassate	114.667,21
Partite di giro da incassare	10.515,69
Totale partite di giro	125.182,90
<u>TOTALE ENTRATE</u>	<u>275.503,91</u>
USCITE	
Uscite correnti pagate	150.873,28
Uscite correnti da pagare	4.190,80
Totale Uscite Correnti	155.064,08
Uscite in conto capitale pagate	-
Uscite in conto capitale da pagare	-
Totale uscite in conto capitale	-
Partite di giro pagate	114.667,21
Partite di giro da pagare	10.515,69
Totale partite di giro	125.182,90
<u>TOTALE USCITE</u>	<u>280.246,98</u>
DISAVANZO FINANZIARIO	- 4.743,07
TOTALE A PAREGGIO	275.503,91

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2023 ENTRATE

ODCEC AVELLINO

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2023 ENTRATE

COCEC AVELLINO

capitolo	denominazione	GESTIONE DI COMPETENZA								GESTIONE RESIDUI						GESTIONE CASSA				
		previsioni			somme riscosse			differenza rispetto alle previsioni		residui iniziali	riscossi	da riscuotere	totali	variazioni		previsioni da bilancio previsionale 2023	riscossioni	SCOSTAMENTO	residui finali	
		iniziali	variazioni in + in -	definitive	riscosse	da riscuotere	totali accertamenti	in + in -	in + in -											
1.1.0 Entrate correnti																				
1.1.1	contributo ordinari	127.800,00	0,00		127.800,00	87.315,00	36.135,00	123.450,00		4.350,00	211.521,03	68.103,64	143.417,39	0,00	0,00	0,00	127.800,00	155.418,64	27.618,64	179.552,39
1.1.2	tassa iscr albo	4.800,00	0,00	0,00	4.800,00	5.400,00	0,00	5.400,00	600,00								4.800,00	5.400,00	600,00	0,00
1.1.3	tassa iscr prat ministeri per servizi ecc	11.900,00	0,00	0,00	11.900,00	11.200,00	0,00	11.200,00		700,00			0,00				11.900,00	11.200,00	-700,00	0,00
1.2.1	rimborsi corsi formazione	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	8.528,97	0,00	8.528,97	7.028,97				0,00	0,00	0,00		1.500,00	8.528,97	7.028,97	0,00
1.2.2	diritti di segreteria	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	629,00	0,00	629,00		371,00	0,00		0,00				1.000,00	629,00	-371,00	0,00
1.3.2	proventi liq parcella	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	652,10	0,00	652,10		347,90			0,00				1.000,00	652,10	-347,90	0,00
1.9.1	interessi attivi su correnti	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	480,94	0,00	480,94		519,06			0,00				1.000,00	480,94	-519,06	0,00
1.10.1	recupero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00	0,00	0,00
	totale	149.000,00	0,00	0,00	149.000,00	114.106,01	36.135,00	159.321,01	7.628,97	6.307,96	211.521,03	68.103,64	143.417,39				149.000,00	182.289,65	33.289,65	179.552,39
CONTO Capitale																				
2.4.1	capitale										2.000,00	0,00	2.000,00				0,00	0,00	0,00	2.000,00
2.11.1	Trasferimenti in conto capitale ex Delibera										1.549,00	0,00	1.549,00				0,00	0,00	0,00	1.549,00
	tot Conto capitale										3.549,00	0,00	3.549,00				0,00	0,00	0,00	3.549,00
1.4.0.0 Partite di giro in Entrata																				
3.1.1	rendite erariali	9.500,00	0,00	0,00	9.500,00	9.606,65	0,00	9.606,65	0,00	106,65	4.086,96	4.086,96	0,00		0,00	0,00	9.500,00	13.693,63	4.193,63	0,00
3.1.2	servizi previdenziali	6.000,00			6.000,00	3.390,28	0,00	3.390,28	2.609,72		4.030,46	4.030,46	0,00				6.000,00	7.420,74	1.420,74	0,00
3.1.6	iva a debito	5.900,00			5.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00		5.900,00	5.900,00	0,00				5.900,00	0,00	-5.900,00	5.900,00
3.1.7	trattenute c/terzi				0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.8	rimborsi c/terzi									0,00	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.9	iva split				3.080,28	645,69		3.725,97		3.725,97			0,00				0,00	3.080,28	3.080,28	645,69
	cont correnti naz	110.780,00			110.780,00	98.590,00	9.870,00	108.460,00	2.300,00		2.080,00	2.080,00	0,00				110.780,00	100.650,00	-10.130,00	9.870,00
	totale partite di giro	131.760,00	0,00	0,00	131.760,00	114.687,21	10.516,69	125.182,80	10.409,72	3.832,62	16.677,44	18.177,44	5.696,96				131.760,00	124.844,65	-6.915,35	16.016,69
	Totale entrate	280.760,00	0,00	0,00	280.760,00	228.853,22	46.651,69	276.503,91	18.038,69	10.140,58	230.747,47	78.281,08	152.466,39	0,00	0,00	0,00	280.760,00	307.134,30	26.374,30	199.117,08
													-32.948,90							-32.948,90
													119.528,39							166.177,08
												</								

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2023 USCITE

ODCEC AVELLINO

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2023 USCITE															
capitolo	denominazione	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		previsioni			somme pagate			residui iniziali	pagati	da pagare	totali	previsioni	pagamenti	residui finali	
		iniziali	variazioni in + in -	definitive	pagate	da pagare	totali impegni								
1.1.0.0.	Uscite correnti														
1.1.1.1.	Uscite per organi														
	ASSICURAZIONI ORGANI ISTITUZIONALI	1.500,00	0,00	0,0	1.500,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	2.500,00	-1.000,00
	rimborso spese organi istituzionali	1.000,00			1.000,00	769,88		769,88					1.000,00	769,88	230,12
	TOTALE USCITE PER ORGANI	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	3.269,88	0,00	3.269,88	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	3.269,88	-769,88
1.1.1.2.	Oneri per il personale														
1.1.1.2.	Stipendi e assegni	56.000,00	0,00	0,0	56.000,00	53.555,38	3.745,00	57.300,38	4.780,69	4.780,00	0,69	0,00	56.000,00	58.335,38	-2.335,38
1.1.1.2.	Oneri Previdenziali ed Assistenziali e Assicurativi	16.500,00	0,00	0,0	16.500,00	13.725,00	445,80	14.170,80	2.285,86	2.285,86	0,00	0,00	16.500,00	13.725,00	2.775,00
1.2.4.	Indennità TFR												0,00	0,00	0,00
1.2.7.	Buoni pasto dipendenti					1.782,16	0,00	1.782,16					0,00	1.782,16	-1.782,16
1.2.8.	Altri costi del personale					102,00	0,00	102,00					0,00	102,00	-102,00
	totali oneri personale	72.500,00			72.500,00	69.164,54	4.190,80	73.355,34	7.066,55	7.065,86	0,69	0,00	72.500,00	73.944,54	-1.444,54
1.3.1.	Acquisti libri, riviste (anche telefoniche), giornali ed altro pubblicazioni	3.500,00	0,00	0,0	3.500,00	3.050,00	0,00	3.050,00	776,62	776,62	0,00	0,00	3.500,00	3.050,00	450,00
1.3.3.	Acquisto materiale di consumo ed altrospese non classificabili	6.500,00	0,00	0,0	6.500,00	3.239,41	0,00	3.239,41	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	6.500,00	3.239,41	3.260,59
1.3.4.	Uscite di rappresentanza	1.000,00	0,00	0,0	1.000,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	11.000,00			11.000,00	6.289,41	0,00	6.289,41	1.776,62	1.776,62	0,00	0,00	11.000,00	6.289,41	4.710,59
1.4.1.	Affitto e spese condominiali	13.000,00	0,00	0,0	13.000,00	12.260,00		12.260,00	1.962,20	1.000,00	982,20	0,00	13.000,00	12.260,00	740,00
1.4.2.	Servizi di pulizia	1.500,00	0,00	0,0	1.500,00	1.272,84		1.272,84	485,13	485,13	0,00	0,00	1.500,00	1.272,84	227,16
1.4.3.	Servizi telefonici	1.400,00	0,00	0,0	1.400,00	2.441,53		2.441,53	563,35	563,35	0,00	0,00	1.400,00	2.441,53	-1.041,53
1.4.4.	Servizi fornitura energia	2.500,00	0,00	0,0	2.500,00	1.362,71		1.362,71			0,00	0,00	2.500,00	1.362,71	1.137,29
1.4.5.	Servizi postali	200,00	0,00	0,0	200,00	102,10		102,10	12,67	12,67	0,00	0,00	200,00	102,10	97,90
1.4.6.	Cancelleria e stampati	1.500,00	0,00	0,0	1.500,00	1.180,89		1.180,89	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1.180,89	319,11
1.4.7.	canone acqua	200,00	0,00	0,0	200,00	93,56		93,56	230,94	230,94	0,00	0,00	200,00	93,56	106,44
1.4.8.	Tariffe	1.000,00	0,00	0,0	1.000,00	0,00		0,00	7.000,00		7.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
1.4.9.	spese di riscaldamento e varie	1.800,00	0,00	0,0	1.800,00	80,00		80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00	80,00	1.720,00
1.4.10.	Manutenzioni varie ufficio		0,00	0,0	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	23.100,00			23.100,00	18.793,63	0,00	18.793,63	10.274,29	2.292,09	7.982,20	0,00	23.100,00	18.793,63	4.306,37
1.5.1.	pareri ed assistenza legale ed altri incarichi professionali	2.500,00	0,00	0,0	2.500,00	17.587,15		17.587,15			0,00	0,00	2.500,00	17.587,15	-15.087,15
1.5.3.	spese per formazione praticanti	1.400,00			1.400,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	1.400,00	0,00	1.400,00
1.5.4.	spese formazione	9.000,00			9.000,00	31,80		31,80	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	31,80	8.968,20
1.5.5.	premi assicurativi	4.500,00			4.500,00	512,00		512,00	809,53	809,53	0,00	0,00	4.500,00	512,00	3.988,00
1.5.6.	spese pubblicazioni	2.000,00			2.000,00	2.220,40		2.220,40			0,00	0,00	2.000,00	2.220,40	-220,40
1.5.7.	Ufficio stampa - Attività di promozione della categoria	8.000,00			8.000,00	7.999,98		7.999,98			0,00	0,00	8.000,00	7.999,98	0,02
1.5.8.	Servizi tecnologici ed informatici				0,00	9.283,38		9.283,38		0,00	0,00	0,00	0,00	9.283,38	-9.283,38
1.5.9.	Servizi accessori alla formazione				0,00	219,60		219,60			0,00	0,00	0,00	219,60	-219,60
1.5.10.	Spese per adempimenti istituzionali vari				0,00	0,00		0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.11.	Spese istituzionali				0,00	3.684,33		3.684,33				0,00	0,00	3.684,33	-3.684,33
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	27.400,00			27.400,00	41.538,64		41.538,64	809,53	809,53	0,00	0,00	27.400,00	41.538,64	-14.138,64
1.6.4.	contributi all'iscrizione ad associazioni e fondazioni	500,00			500,00						0,00	0,00	500,00	656,20	-156,20
1.6.5.	contributo C.P.O.	500,00			500,00							0,00	500,00	0,00	500,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	1.000,00			1.000,00	656,20		656,20			0,00	0,00	1.000,00	656,20	343,80
1.7.1.	Spese e commissioni bancarie e postali	1000,00			1000,00	1.427,61		1.427,61			0,00	0,00	1.000,00	1.427,61	-427,61
1.7.3.	Spese riscossione tassa annuale	500,00			500,00	0,00		0,00			0,00	0,00	500,00	0,00	500,00
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.500,00			1.500,00	1.427,61	0,00	1.427,61			0,00	0,00	1.500,00	1.427,61	72,39
1.8.2.	Irap dipendenti	5000,00			5000,00	4.352,70		4.352,70			0,00	0,00	5.000,00	4.352,70	647,30
1.8.4.	Tributi vari					0,00		0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	sopravvenienze passive e insussistenze				0,00	0,00		0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	5.000,00			5.000,00	4.352,70	0,00	4.352,70			0,00	0,00	5.000,00	4.352,70	647,30
	accantonamento al TFR dipendenti	5.000,00			5.000,00			5.380,67	82.303,49	0,00	82.303,49	0,00	5.000,00		-380,67
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	5.000,00			5.000,00		0,00	5.380,67	82.303,49	0,00	82.303,49	0,00	5.000,00		-380,67
	accantonamento al fondo svalutazione crediti	0,00			0,00		0,00	31.173,83			31.173,83	0,00	0,00	0,00	31.173,83
	totale uscite correnti	149.000,00			149.000,00	150.873,28	4.190,80	155.064,08	133.404,31	11.944,10	121.460,21	0,00	149.000,00	155.853,28	-6.853,28
1.1.2.4.	Oneri tributari														
1.1.2.4.	Irap e altre imposte	0,00	0,00	0,0	0,00			0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	sopravvenienza passiva	0,00				0						0,00	0,00	0,00	0,00
	fondo di riserva	0,00						1.500,00			1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
1.1.2.1.	TOTALE ONERI TRIBUTARI	0,00			0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
	totale uscite conto capitale												0,00		
1.4.1.1.	Uscite per partite di giro														
1.4.1.1.	Trattative collaboratori		0,00	0,0	0,00			0,00						0,00	0,00
	ritenute erariali	9.500,00	0,00	0,0	9.500,00	9.606,65	0,00	9.606,65	4.086,98	4.086,98	0,00	0,00	9.500,00	13.693,63	4.193,63
	ritenute previdenziali	6.000,00			6.000,00	3.390,28	0,00	3.390,28	4.030,46	4.030,46	0,00	0,00	6.000,00	7.420,74	1.420,74
	iva a debito	5.500,00			5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	-5.500,00
	trattative c/terzi	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	rimborso c/terzi	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	iva split	0,00			0,00	3.080,28	645,69	3.725,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.080,28	645,69
	contr. con naz.	110.780,00			110.780,00	98.590,00	9.870,00	108.460,00	2.060,00	2.060,00	0,00	0,00	110.780,00	100.650,00	-10.130,00
	TOTALE PARTITE DI GIRO	131.780,00	0,00	0,00	131.780,00	114.967,21	10.515,69	125.182,90	15.677,44	10.177,44	5.500,00	0,00	131.780,00	124.844,85	-6.915,35
	Totale uscite	280.780,00	0,00	0,00	280.780,00	265.540,49	14.706,49	280.246,98	150.581,75	22.121,54	128.460,21	0,00	280.780,00	287.662,03	6.902,03

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ESERCIZIO 2023

	ESERCIZIO 2023
Fondo cassa al 01/01/2023	291.889,90
Riscossioni	
da competenza	228.853,22
da residui	78.281,08
	307.134,30
Pagamenti	
da competenza	265.540,49
da residui	22.121,54
	287.662,03
Fondo cassa al 31/12/2023	311.362,17
Residui attivi	
da esercizi precedenti	152.466,39
della competenza	46.650,69
	199.117,08
Riaccertamento residui anni precedenti	<u>-32.940,00</u>
<i>(Residui attivi da esercizi precedenti post rettifica € 119.526,39)</i>	
Totale residui attivi 31/12/23	166.177,08
Residui passivi	
da esercizi precedenti	128.460,21
della competenza	14.706,49
Totale residui passivi 31/12/23	143.166,70
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	334.372,55

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO SINTETICO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE SINTETICO AL 31/12/2023		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	135.098,68	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	477.539,25	
TOTALE PARTITE DI GIRO		
TOTALE ATTIVO		612.637,93
DISAVANZO ECONOMICO		-5.607,82
TOTALE PATRIMONIO NETTO	335.171,88	
TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	134.526,50	
T.F.R. TOTALE	87.684,16	
TOTALE FONDI SVALUTAZIONE CREDITI	31.173,83	
TOTALE DEBITI	29.689,38	
TOTALE PASSIVO E NETTO		618.245,75
TOTALE A PAREGGIO		612.637,93

CONTO ECONOMICO SINTETICO AL 31/12/2023	
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE CORRENTE	141.331,10
TOTALE COSTI CORRENTI	155.379,83
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI CORRENTI	-14.048,73
TOTALE PROVENTI DIVERSI	8.989,91
TOTALE COSTI DIVERSI	549,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-5.607,82
IMPOSTE DI ESERCIZIO	0,00
DISAVANZO ECONOMICO	-5.607,82

VERIFICA FONDO CASSA AL 31/12/2023

VERIFICA FONDO CASSA AL 31/12/2023	
Entrate accertate e riscosse	228.853,22
Residui attivi riscossi	78.281,08
Totale riscossioni	307.134,30
Uscite impegnate pagate	265.540,49
Residui passivi pagati	22.121,54
Totale pagamenti	287.662,03
Avanzo di cassa	19.472,27
Fondo cassa iniziale	291.889,90
Fondo cassa finale	311.362,17